
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 8 DIN 26.01.2024 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea retelei scolare a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat , din 

Comuna Şinca, pentru anul scolar 2024-2025 
 

            Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara la data de 26.01.2024, 
            Avand in vedere referatul de aprobare nr. 9419/19.12.2023 al primarului comunei, precum 
şi raportul de specialitate al secretarului comunei nr. 9420/19.12.2023 privind reteaua scolara de 
pe raza comunei Şinca, pentru anul scolar 2024-2025,  adresa  nr. 15990/14.12.2023 privind 
reteaua scolara de pe raza comunei Şinca, pentru anul scolar 2024-2025 inaintata de catre 
Inspectortul scolar judetean Brasov  inregistrata la Comuna Sinca sub nr. 9359/15.12.2023, precum 
si avizul conform al Inspectoratului Scolar Judetean Brasov nr. 69/10.01.2024 inregistrat la 
Comuna Şinca sub numarul 173/10.01.2024,  

          Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
 În conformitate cu prevederile art. 19 alin. 6, lit. a din Legea nr. 198/2023 a învăţământului 
preuniversitar, art. 3 din Metodologia privind procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor 
de învăţământ preuniversitar aprobată prin Ordinul M.E. nr. 6800/2023, art. 129, alin. 2, lit. d şi 
alin. 7, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 

In temeiul art. 139, alin. 1, art. 196, alin. 1, lit. a si   art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
HOTARASTE: 

 
 Art.1. Se aprobă reteaua scolara a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat din 
Comuna Şinca, pentru anul scolar 2024-2025, conform anexei nr. 1, care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 
            Art2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul comunei Sinca 
si directorul scolii gimnaziale ,, Gheorghe Şincai”. 

 
                 PRESEDINTE DE SEDINTA                             SECRETAR GENERAL 
                        BALAN GABRIELA                                            GALEA CRINA MARIA 
 

Prezenta hotarâre s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 

Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. InstitutiaPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. Şcoala Gimnazială ,,Gheorghe Şincai” 
- 1 ex. Inspectoratul Scolar Judetean Brasov 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
CONSILIUL LOCAL ŞINCA 

Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   
Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

_____________________________________________________________________ 
Anexa nr. 1 la H.C.L. Sinca nr. 8 din 26.01.2024 

 
RETEAUA SCOLARA 

a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat din Comuna Şinca  
pentru anul scolar 2024-2025 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea unităţii 
şcolare 

PJ/AR Adresa 

1. Şcoala Gimnazială 
,,Gheorghe Şincai” 
 Şinca Veche 

PJ Şinca Veche, 
 nr. 112 

2. Şcoala Gimnazială  
,,Gheorghe Şincai” 
Perşani 

AR Perşani, 
 nr. 126 

3. Şcoala Gimnazială 
,,Gheorghe Şincai” 
Şercaita 

AR Şercaita,  
nr. 279 

4. Grădiniţa cu program 
normal Şinca Veche 

AR Şinca Veche, 
nr. 322 

5. Grădiniţa cu program 
normal Perşani 

AR Perşani, 
 nr. 42 

6 Grădiniţa cu program 
normal Şercaita 

AR Şercaita, 
 nr. 88 

7 Grădiniţa cu program 
normal Bucium 

AR Bucium, 
 nr. 42 

 

 

 

                     PRESEDINTE DE SEDINTA                          SECRETAR GENERAL 
        BALAN GABRIELA                                         GALEA CRINA MARIA 

 
 
 

 


	PRESEDINTE DE SEDINTA                             SECRETAR GENERAL
	BALAN GABRIELA                                            GALEA CRINA MARIA

	PRESEDINTE DE SEDINTA                          SECRETAR GENERAL
	BALAN GABRIELA                                         GALEA CRINA MARIA


